
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 2

oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

Mariana Nunes Matos 89º 51138042234 Edifício BANPARÁ, 
localizado na Av. 
Presidente Vargas, 
251, bairro Centro, 
Belém – PA.

Alex Ribeiro da Costa 90º 98428098204

Carlos Alberto da Silva 
Alho Junior

91º
70168229234

Município: Eldorado dos Carajás

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Edmara Alves da Cruz

9º
( r e s e r v a 
técnica de 
Parauapebas)

29354183875

Agência Parauapebas, 
localizada na Rua F, Qd - 
56, Lote 11, 302, bairro 
Centro, Parauapebas 
– PA.

Município: Itupiranga

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Sananda Favero

7º
( r e s e r v a 
técnica de 
Marabá)

80260799220
Agência Marabá, localizada 
na Folha 31 - Quadra 4, CS 1, 
bairro Centro, Marabá – PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239998

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria n°017/2011 – GAB/LOTERPA    Belém, 30 de 
maio de 2011
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da 
Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto n° 31.824 
de 03.01.2011;
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias do período de gozo de férias 
da servidora BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora 
Administrativa, matrícula funcional nº 54190825/2, para 
ser usufruída no período de 10.03.2011 a 20.03.2011 e de 
30.05.2011 a 04.06.2011, referente ao exercício de 2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 30 de MAIO DE 2011.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA
PORTARIA Nº 018/2011 – LOTERPA     BELÉM, 30 DE MAIO 
DE 2011.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto n° 31.824 de 
03.01.2011;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Mat. n° Servidor (a): Período Aquisitivo Período de Gozo

54190825/2 BETÂNIA BENJAMIN DIAS 
DA PAZ

2010/2011 02.01 a 
31.01.2012

2016672/1 MARIA DOS SANTOS 2010/2011 01 a 30.07.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 30 DE MAIO DE 2011.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

PORTARIA Nº 51, DE 24/05/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239982

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.736.544,39 (Hum Milhão, Setecentos e Trinta e 
Seis Mil, Quinhentos e Quarenta e Quatro Reais e Trinta e Nove 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212821955 - 
SEDUC 0102 444051 280.000,00

161011236112554963 - 
SEDUC 0143 334041 279.579,27

431010860512184761 - 
SEDES 0101 332093 1.689,00

871010824412176147 - FEAS 0107 339037 1.175.276,12

TOTAL 1.736.544,39

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212821955 - SEDUC 0102 449051 280.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0143 339034 279.579,27

431010860512184761 - SEDES 0101 339014 1.689,00

871010824412176147 - FEAS 0107 335041 1.175.276,12

TOTAL 1.736.544,39

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239758

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº. 31928, DE 
02/06/2011

INEXIGIBILIDADE Nº. 05/2011
Onde se lê: 27/05/2011
Leia-se: 31/05/2011.

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240157

PORTARIA Nº. 527, DE 30 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824 de 03/01/2011, e considerando a CI nº 028/2011, de 
30/05/2011 – DIAFI.
R E S O L V E:
I-DELEGAR competência a servidora ALINE RIBEIRO BRIGIDO, 
matrícula nº 55589701/3, para atuar como Gestor Financeiro, no 
âmbito do Programa CREDPARÁ.
II-Esta Portaria entra em vigor a partir de 01.06.2011, revogando-
se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 134, de 
08 de fevereiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de maio de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239610

PORTARIA Nº 540, DE 01 DE JUNHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
112175A/de 01/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor JOÃO BOSCO SANTOS, matrícula nº 25844/1 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, lotado na Gerência 
de Logística - GELOG, no período de 24/05 a  24/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo -Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239578

PORTARIA Nº 543, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 

considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, 
matrícula nº. 27529/1, ocupante do cargo Técnico, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01.06 a 30.06.2011, 
correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239588

PORTARIA Nº. 532, DE 31 DE MAIO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento do 
servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, 
matrícula nº. 57176191/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/06/2011 a 05/07/2011, correspondente ao 
triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
31 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240030

PORTARIA N°.507-GAB/2011, DE 24 MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº016-CPAD, datado de 
23/05/2011, do presidente da Comissão Processante, instaurada 
por meio da Portaria nº0278/2011-GAB/SEC, de 24/03/2010, 
publicada no DOE de 29/03/2011;
CONSIDERANDO que, ainda faltam concluir algumas diligências 
e proceder a coleta de provas que são imprescindíveis para 
que a Comissão processante possa formar sua convicção com 
segurança diante do fato ora objeto de apuração;
RESOLVE:
I – Prorrogar, de acordo com o artigo 208, da Lei n.º5.810/94, 
por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos desta Comissão Processante, presidida pela servidora 
Cenem Palmeira da Costa,Técnica D matrícula n º27774.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretario de Estado de Planejamento, Orçamento e  
Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240037

PORTARIA: 1002/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTAVEL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 04/06/2011
555891083/NAIDE SANTOS AMORIM (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 23016/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239582

NOTIFICAÇÃO Nº 23.016 DE 16/02/2011-CONJUR
À: ALFREDO DOS SANTOS
ENDEREÇO: RUA MARECHAL RONDON S/N, BAIRRO: 
MANGUEIRÃO
CEP: 68. 570-000         SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA ALFREDO 
DOS SANTOS NOTIFICADA, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154766/2007, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 461/2007, 
POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE PECUÁRIA EM ÁREA DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE, NO QUAL O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER 
JURÍDICO PROFERIDO PELA PGE – PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS V E 
VI  DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
GRAVE, NO VALOR DE, 50.001 UPF’s, DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, II; 122, II; 132, 


